
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 33259 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 049/2016-MP/
PA, empreitada por preço global por lote, no tipo menor preço, que 
tem como objeto Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
das portas giratórias associada ao detector de metais, instaladas 
em prédios pertencentes ao Ministério Público do Estado do Pará, 
localizados tanto na capital, como no interior do Estado.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
19.470.955/0001-30 – R B TAVERNARD EIRELI - ME – 
Valor Total de R$ 125.584,80
GRUPO 1 – Valor Global de R$ 41.757,84;
ITEM 4 – Valor Global de R$ 17.349,00;
ITEM 5 – Valor Global de R$ 23.499,00;
ITEM 6 – Valor Global de R$ 20.979,96;
ITEM 7 – Valor global de 21.999,00.
Valor Global do certame: R$ 125.584,80.
Belém (PA), 25 de novembro de 2016.
Rubens Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 124286

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7599/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MILENA DE NAZARE PANTOJA 
CARVALHO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1144, lotada na Promotoria de Justiça de Santarém, a 
importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 17/11/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA   
3390-30  Material de Consumo R$ 2.300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

PROTOCOLO: 123943
PORTARIA Nº 7604/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADNALDO CABRAL CUNHA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2240, lotado na 
Promotoria de Justiça de Xinguara, a importância de R$ 
700,00 (setecentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 23/11/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA   
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

PROTOCOLO: 123949
PORTARIA Nº 7598/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOCILENE FIALHO DA SILVA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1128, lotada no CAO 
Cidadania, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 18/11/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8324
Atuação dos centros de apoio operacionais do MP.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA   
3390-33  Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 500,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

PROTOCOLO: 123946
PORTARIA Nº 7597/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.507, lotado 
no Departamento Médico e Odontológico, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 17/11/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8331
Desenvolvimento das atividades de apoio finalístico e 
administrativo do MP
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA   
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PROTOCOLO: 123947
PORTARIA Nº 7600/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DE PONTES DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1352, 
lotado na Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, a 
importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
26/10/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA   
3390-30  Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada ATÉ 30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

PROTOCOLO: 123941
PORTARIA Nº 7603/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISES DE SOUZA MENDONCA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.958, lotado 
na Promotoria de Justiça de Altamira, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 18/11/2016 a 
23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA   
3390-30 Material de Consumo R$ 2.500,00
3390-39  O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

ProtoCOLO: 123937

PORTARIA Nº 7602/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA 
DA SILVA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1232, lotada na Promotoria de Justiça de Santa Maria do 
Pará, a importância de R$ 1.020,00 (mil e vinte reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 08/11/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA   
3390-30  Material de Consumo R$ 300,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

PROTOCOLO: 123938
PORTARIA Nº 7601/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.964, lotada 
na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, a importância de R$ 
1.480,00 (mil quatrocentos e oitenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
21/11/2016 a 23/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA   
3390-30  Material de Consumo R$ 1.200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 280,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
30/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de novembro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 123939

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2016-MP/3ªPJC
O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 004/2016-MP/3ªPJC 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Capanema, situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, 
centro, CEP: 68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: (91) 
3462-2482 / 3462-2442.

 
PORTARIA Nº 004/2016-MP/3ªPJC

 Interessado: O Município de Capanema; Eslon Aguiar 
Martins (Prefeito Municipal de Capanema), José Solon Martins 
(Secretário de Educação), Jaqueline de Miranda Rocha 
(Secretária de Saúde), Tatiana Amoras Távora Batista Martins 
(Secretária de Assistência Social), José Nasareno Albuquerque 
Murrieta e DISTRIBUIDORA DE PNEUS CAETÉ LTDA.
Assunto: Apurar a legalidade da aquisição de peças de 
reposição e pneus diversos, destinados a manutenção da 
Prefeitura, Fundos e Secretarias do Município de Capanema.

Protocolo: 124382
EXTRATO DE PORTARIA N° 003/2016/MP/2ªPJA 

A 2ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública a Portaria 
n° 003/2016/MP/2ªPJA, encaminhada aos seguintes órgãos: 
a) CAO Constitucional. PGJ, Corregedoria MP/PA, Prefeitura 
Municipal e Câmara de Vereadores de Abaetetuba, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 
68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
1.Portaria: Visa instaurar Procedimento Administrativo destinado 
a acompanhar a transição do governo na Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba.
Abaetetuba/PA, 17/10/2016
 
Frederico Augusto de Morais Freire – Promotor de Justiça

Protocolo: 124380


